
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 79  delibera

Data  27-05-2020

OGGETTO: Adesione al bando: Interventi finanziari del Ministero a
favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale ai
sensi degli art. 31,35,36 e 37 del D.Lgs.42/2004, contributi per il
progetto LE CARTE RECUPERATE DALLE MACERIE
riordinamento dell'archivio del Comune di Amatrice recuperato dopo
il sisma.

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventisette del mese  di   maggio   alle ore  16:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti i giorni 24
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati, tra cui il danneggiamento delle due sedi comunali  dove erano
conservati gli archivi che sono stati  recuperati in parte;

PRESO ATTO che  all'Archivio si riconosce una funzione essenziale per garantire la certezza, la
semplificazione e la trasparenza dell’agire amministrativo, il reperimento di informazione affidabile sotto il
profilo giuridico, la tutela della memoria storica dell’ente, in particolar modo dopo gli eventi sismici del
2016/17 che ha duramente colpito Amatrice, e il diritto di tutti i cittadini all’accesso all'informazione, alla
formazione permanente e allo sviluppo della conoscenza;

CONSIDERATO che gli archivi e i singoli documenti dell’ente sono beni archivistici ed obbediscono
pertanto alle disposizioni legislative in materia di beni culturali di cui al D.Lgs n. 42/2004 art. 2 sono
assoggettati al regime proprio del demanio pubblico;

VISTO il bando pubblicato dalla Segreteria regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il
Turismo “Interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene
culturale ai sensi degli art. 31,35,36 e 37 del D.Lgs.42/2004”, in scadenza il 31 maggio 2020;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui al precedente bando;

VALUTATA  l’opportunità di ricorrere alla presentazione della domanda  di cui all’oggetto per la il riordino
e sistemazione dell’archivio del comune di Amatrice  ;

VISTA la disponibilità  dalla dott.ssa Caterina Placidi, che già ha visionato l’archivio ed ha elaborato  il
progetto “ Le carte recuperate dalle macerie”,acquisito al protocollo il 27/05/2020 con il n.8212, che
riguarda il censimento dell’archivio di deposito, predisposizione dell’elenco di consistenza e riordinamento;

Con voti  favorevoli  unanimi

D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di approvare  il progetto presentato dalla dott.ssa Caterina Placidi  archivista, per la sistemazione2)
dell’archivio di Amatrice “ Le carte recuperate dalle macerie”;

Di nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’arch. Brunella Fratoddi;3)

Di assumersi gli impegni specificati nel bando pubblico;4)

Di  retribuire  per la somma di € 650,00 comprensivo di IVA  la dott.ssa Caterina Placidi per il5)
sopralluogo effettuato e per il progetto elaborato per richiedere il contributo ministeriali di cui
all’oggetto;

Di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;6)

Di presentare, telematicamente, la  domanda  di contributo al Ministero per i beni e le attività culturali7)
e per il Turismo, art 35 del D.Lgs 42/2004,  corredata della documentazione prevista, entro il 31
maggio 2020;

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile;



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-06-2020                      Reg. 828

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 27-05-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 27-05-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


